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Anotace

Předložená práce shrnuje veškeré dosavadní poznatky o osídlení v Českokrumlovském

regionu z doby bronzové. Základem pro vypracování této práce bylo vytvoření soupisu

veškerých lokalit, nalezišť a jednotlivých sídelních komponent.

Další část práce se věnuje jednotlivým lidským aktivitám rozděleným podle druhu

lokality a podle jednotlivých úseků doby bronzové, kdy byly sledovány topografické

vlastnosti jako je vzdálenost od vodních toků, nadmořská výška, prostorové vztahy.

Dále následuje shrnutí poznatků ze starší, střední a mladší a pozdní doby bronzové.

V další části probíhá porovnání s dnešním okresem Prachatice. V poslední části se práce

stručně věnuje vztahu sledovaného území s oblastí horního Podunají a probíhá pokus o

interpretaci postavení Českokrumlovska v rámci jihočeského regionu.

Annotation

The presented work sums up all existing knowledge about settlement in the Český

Krumlov region from the Bronze Age. The main goal of this work was to create an

inventory of all the sites and individual residential components.

Another part is devoted to individual sites and sites sorted out by the type of location

and by the period of the Bronze Age, when topographical characteristics such as

distance from water courses, altitude and spatial relationships were monitored. This is

followed by a summary of findings from the older, younger, middle and late Bronze

Age. The next part compares contemporary district of Prachatice. In the last part, the

author briefly discusses the relationship of the monitored area with the Upper Danube

region and attempts to interpret the status of Český Krumlov in the South Bohemian

region.
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1. ÚVOD

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit kritický soupis všech dnes známých

lokalit a nalezišť doby bronzové na Českokrumlovsku a zpracovat je v prostředí GIS za

účelem zjištění možných vazeb na přírodní zdroje, dálkové obchodní stezky a další

možné lidské aktivity.

Prvním bodem této práce bude seznámení s historií archeologického bádání v tomto

regionu s akcentem na dobu bronzovou.

Dále bude následovat definice přírodních podmínek v regionu. V práci budou

uvedeny geomorfologické, geologické, pedologické, hydrologické podmínky regionu.

Hlavní pozornost budu věnovat jednotlivým lokalitám a nalezištím, jako jsou rovinná

a výšinná sídliště, pohřebiště, depoty a okrajově zmíním i ojedinělé nálezy. Budu se

věnovat především topografickým analýzám jako je například vzdálenost komponent od

vodního toku nebo nadmořská výška, vzdálenosti atd.

Dále je cílem vytvořit sídelně – chronologický model vývoje Českokrumlovska

v době bronzové a zamyslet se nad změnami charakteru a intenzity osídlení. Sledovanou

oblastí mého zájmu je část Pošumaví, konkrétně se jedná o dnešní okres Český

Krumlov. Toto území jsem si vybrala z důvodu toho, že si podle mého názoru zasluhuje

více badatelského zájmu a také proto, že tato oblast je mi velice blízká.

Dále budu pozorovat rozmístění jednotlivých výšinných a nížinných sídlišť a jejich

vztahy se sídelními komponentami. Bude mne také zajímat, jakým způsobem spolu

souvisí dálkové obchodní stezky a bronzové depoty. Položím si otázku, zda na

Českokrumlovsku, kde depoty tvoří významný druh nálezů, mohly existovat i

zpracovatelské dílny na bronz. Dalším důležitým bodem mé práce je i to, zamyslet se

nad otázkou, zda měly dálkové obchodní stezky význam transportu surovin, distribuci a

lokální spotřebu v této oblasti.

Pro porovnání chronologie osídlení jsem si vybrala sousedící region Prachaticko. Pro

toto porovnání budu vycházet především z práce Marka Parkmana "Prachaticko v době

bronzové" (Parkman 2004). V posledních krocích se budu snažit zařadit

Českokrumlovsko do jihočeského kontextu a budu se snažit zjistit, jaké vazby mohl mít

tento region s Horním Podunajím.
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1.2. Historie archeologického bádání

Ve srovnání s ostatními oblastmi Čech a Moravy je z archeologického hlediska

věnována jižním Čechám a především dnešnímu českokrumlovskému okresu mnohem

menší pozornost. Z geografického hlediska jde o hraniční území a z geomorfologického

je území hornaté, neboť se zde zvedá pohoří Šumava. Toto jsou hlavní důvody, proč ve

srovnání s bádáním o tradičních pravěkých sídelních enklávách v rovinaté krajině, nikdy

moc nejevili archeologové zájem. Přesto se několik badatelů této oblasti věnovalo a

vděčíme jim za první informace o zdejších pravěkých památkách (Fröhlich 1993a).

První písemné zprávy o archeologické činnosti v tomto regionu máme 19. století, kdy se

jednalo pouze o amatérskou archeologii (Sklenář 1992). Archeologický zájem byl

soustřeďován především na záchranu náhodně nalezených pravěkých předmětů. Tímto

způsobem byly v roce 1883 nalezeny dva bronzové meče ze střední doby bronzové

z okolí Vítkova Hrádku a později v roce 1904 byl učiněn hromadný nález měděných

žeber kousek od dnes již zaniklé vsi Havalda (Hochwald) u Chvalšin, (Michálek-Zavřel

1996, 21).

Důležitým badatelem jihočeského regionu byl Jan Eisner (1885-1967). Zkoumal

především mohyly, kdy prováděl na základě kulturního hlediska jejich rozbory a

výsledky publikoval ve své práci o jihočeských mohylách (Eisner, 1922 – 1923, 1 – 37,

193 - 231). Jan Eisner se mimo jiné zasloužil i o začlenění milavečské skupiny

knovízské kultury do epochy pravěku. Při definování této kultury si povšimnul její

nápadné podobnosti se středočeskou knovízskou kulturou, od které byla odlišná pouze

ve způsobu pohřbívání (Eisner 1921, 16-17; 1922-23).

Dalším archeologem, který působil v jižních Čechách, byl Josef Ladislav Píč (1847-

1911). Ačkoliv se narodil ve středních Čechách v oblasti Kokořínska, tak většinu

výzkumů a svůj badatelský zájem směřoval na jih Čech. Během necelých 30 let

prozkoumal přibližně 130 mohyl (Fröhlich 1993b, 282-283). Výsledky své práce poté

shrnul v díle „Starožitnosti země České“, přičemž veškeré nálezy z jižních Čech jsou

shrnuty v oddílech I/2 a III/1 (Píč 1900; 1909). Bohužel území dnešního

Českokrumlovska mu zůstalo zcela cizí. V popředí jeho zájmu stály například Písecko

nebo Strakonicko (Chvojka – Michálek 2011, 69).

Významný badatel, který svou pozornost upíral především na jižní Čechy, byl

archeolog Bedřich Dubský (1880-1957), který zde vědecky působil v letech 1911 –

1957. Ač Českokrumlovsko nebylo územím, kterému by se plně věnoval, pár výzkumů

zde přeci jen provedl. V roce 1926 spolu s Albínem Stockým (1876-1934) prováděl
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výzkum ranně středověkých mohyl nedaleko Besednice. Na základě revizních průzkumů

hradišť se v tom samém roce účastnil také výzkumu vojenského opevnění na lokalitě

Strahov u Velešína. Dále pak provedl výzkum na domnělém hradišti Černice poblíž

Zlaté Koruny, kde vyloučil pravěké osídlení (Michálek – Zavřel 1996, 22).

Po první světové válce požádal tehdejší učitel Karel Brdlik svého přítele Leonharda

Franze (1895 – 1974) o pomoc při hledání pravěkých mohyl v okolí Chvalšin a Kájova

(Michálek - Zavřel 1996, 22). Z jejich činnosti je třeba jmenovat výzkum několika

mohyl z roku 1924 v trati „Obere Mühlberg“ u Chvalšin a dále potom výzkum z roku

1929, kdy objevili halštatské a laténské mohyly mezi Podvořím a Osím. Mezi další

jejich objevy patří i nálezy několika mohyl a sídliště ze starší doby bronzové. Několik

mohyl se nachází na návrší trati „Weiherbühel“ nedaleko Boletic. Tento objev učinili

v letech 1930 až 1931. V tehdejším provinčním muzeu v Horní Plané Karel Brdlik a

Leonhard Franz uskutečnili výstavu nových nálezů z jejich badatelských výprav. Každý

nález byl řádně zaevidován, katalogizován a opatřen popiskou naleziště (Stiaβny 1933,

149). Posléze v roce 1934 prokopal Karel Brdlik malou jeskyni nedaleko obce Svíba

v trati „ Der hohle Stein“, kde nalezl vedle střepů z doby kamenné a halštatské i

fragmenty střepů ze starší doby bronzové (Michálek - Zavřel 1996, 24).


[…]


souviset (Chvojka – John – Šálková 2015, 425 – 426).

Dalšími takovými depoty, které se našly v mohylových areálech, jsou dva depoty

z Nové Vsi nedaleko Křemže. Jeden z nich ležel přímo mezi pravěkými mohylami, ale

jejich vztah k mohylám není přesný, jelikož mohyly doposud nebyly přesně datovány

(Chvojka – Frána – John – Menšík 2009).

Otázka funkce a smyslu ohledně ukládání do dnešní doby není zcela jasně vyřešena.

Je to jedna velká hádanka, na kterou si badatelé snaží desetiletí odpovědět a v podstatě

každá nová hypotéza je dalším přínosem. Většinou převažují názory, že depoty měly

funkce ekonomicko – výrobní, sakrální, rituální nebo symbolické (Jiráň 2008, 14).
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4.4.1. Depoty ve starší době bronzové na Českokrumlovsku

Ke shromáždění veškerých dat informací mi byla nápomocna především dostupná

literatura. V mnoha případech však depoty ještě nebyly publikovány z důvodu jejich

nedávného nalezení (Chvojka – John – Šálková 2015, 421). V těchto pár případech

(Depot Kladné, depot Křemže II, depot Malčice, depot Mýto u Hořic na Šumavě, depot

Nová ves III, depot Novosedly u Kájova, depot Slupenec, depot Srnín, depot Třísov,

Vyšný, depot Záluží) jsem informace čerpala z nepublikovaných zpráv, které mi

poskytnul O. Chvojka. Tato kapitola si neklade za cíl podrobný rozbor depotů a

vyhodnocování artefaktů, ale má poukázat na nálezové okolnosti zajímavých souborů

kovových artefaktů, které povětšinou nejsou v literatuře dostupné.

K aktuálnímu stavu poznání z období starší doby bronzové je z území

Českokrumlovska doposud evidováno celkem 25 kovových depotů(Tab.7). Typickým

typem starobronzových depotů jsou soubory žeber, čehož si povšimnul již v 50. letech

minulého století L. Hájek (Hájek 1954, 144 – 149). Charakteristické jsou nejen pro

jihočeský region, ale i pro oblast dnešního Horního Rakouska a Bavorska (Eckel 1992).

Z mapy č. 1je patrné, že největší koncentrace depotů je v těsné blízkosti dálkových a

lokálních stezek při povodích řek a potoků. Stěžejní dálková stezka ve starší době

bronzové vedla pravděpodobně podél řeky Vltavy (Chvojka 2010, 116). Ve

sledovaném území se jedná o úsek, který vede dál na sever od dnešního města Český

Krumlov až po hraniční oblast dnešního sousedícího regionu Českobudějovicka, kdy

nejvíce depotů bylo uloženo na soutoku Vltavy a Křemežského potoka. Do tohoto úseku

připadá 9 depotů (Český Krumlov I, Český Krumlov II, Mříč I, Mříč II, Třísov, Křemže

I, Křemže II, Přídolí, Záluží) z celkového počtu 25. Z tohoto zjištění je zřejmé, že

největší koncentrace starobronzových depotů spadá místem svého nálezu právě do

Křemežské kotliny. Na lokalitě Dívčí kámen byl J. Poláčkem učiněn nález kovové

slévačské nádoby, což by mohlo napovídat, že tato lokalita nejspíše nesloužila jen jako

kontrolní výšinné sídliště, ale lze uvažovat i o přímém zpracovávání bronzových

surovin na této lokalitě.

Českokrumlovskem v době bronzové pravděpodobně vedly také lokální stezky. Asi

nejvýraznější takovouto stezkou, která vedla přes toto území, je stezka vedoucí údolím

Chvalšinského potoka. Cesta vychází od jeho soutoku s Vltavou oblasti dnešního města
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Český Krumlov, kdy byl tento soutok sledován výšinným sídlištěm na dnešním

krumlovském hradním návrší (Ernée – Militký 1996).

Z celkového souboru 25 depotů, se celkem 3 depoty nacházely v areálech

mohylových pohřebišť (Nová Ves I, Nová Ves II, Zahrádka II). Další 2 depoty se

nacházely v areálu výšinného sídliště Mříč – Dívčí Kámen a zbylých 20 depotů se

nacházelo mimo sídelní komponenty (graf č. 4). Největší koncentraci depotů je možno

sledovat v povodí Křemežského a Chvalšinského potoka. Z rovinného sídliště

nepocházel ani jeden depot, jelikož na Českokrumlovsku žádná z tohoto období zatím

neevidujeme. Co se týče rovinných sídlišť, tak v jižních Čechách celkově situace není

jiná. Jediný možný případ výskytu depotu na rovinném sídlišti by mohl být z lokality

Kučeř na Písecku. Zde byl v roce 2012 nalezen depot čítající 60 kusů žeber, přičemž

nález byl učiněn na bázi kulturní vrstvy doposud neznámého sídliště (Chvojka – John –

Šálková 2015, 427). Z kulturní vrstvy pochází soubor keramických střepů, které jsou

bohužel zařazené jen do období pravěku a blíže nespecifikované a tak vztah depotu není

možno ani potvrdit ale ani vyloučit (Chvojka – John – Šálková 2015, 427). Nejčastěji

se v depotech objevovala bronzová žebra, měděné hřivny a v ojedinělém depotu

z lokality Dívčí Kámen i soubor cca 250–ti jantarových korálků. Jak již bylo řečeno

výše, tak na lokalitě Dívčí kámen byl J. Poláčkem učiněn zajímavý nález zlomků

metalurgických tyglíků, což by mohlo napovídat, že surovinové ignoty (žebra) se mohly

zpracovávat přímo na hradišti (Fröhlich 1990, 33 – 34; Poláček 1966, 21).

Lokalita-

Naleziště

Obdo

bí

Místo

nálezu

Rok

nálezu

Složení

Depotu

Nadmořská

výška v (m)
