OPONENTSKÝ POSUDEK

na bakalářskou práci: **Českokrumlovsko v době bronzové**

Autor: Stanislava Pavlíčková.

Studijní obor: Archeologie na Archeologickém ústavu Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Vedoucí práce: doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.

Bakalářská práce má 73 stran textu s vloženými grafy a tabulkami, a dále obrazovou přílohu, která obsahuje čtyři mapy a jedenáct obrázků. Z formálního hlediska splňuje všechny náležitosti původní absolventské práce.

Autorka si vytkla za cíl zhodnocení charakteru a intenzity osídlení z doby bronzové v regionu, který byl v rámci Čech po dlouhou dobu spíše na okraji zájmu archeologického bádání. Práce je rozdělena na několik částí. Po úvodních pasážích, které obsahují historii archeologického bádání (s. 9–12) a chronologii osídlení převzatou z nejnovějších prací (s. 12–13), následuje nástin přírodních podmínek zkoumaného regionu (s. 14–17). Po kapitole, ve které jsou představeny hlavní informační zdroje a metoda práce (s. 18–20) již následuje vlastní přehled lokalit z doby bronzové na Českokrumlovsku (s. 21–50). Zde je třeba ocenit snahu o vyčerpávající výčet dosavadních nálezů, i těch dosud nepublikovaných, a v některých případech i hodnocení jejich výpovědní hodnoty. Možná by v této kapitole bylo lepší, pro větší přehlednost, rozvržení po jednotlivých obdobích (starší, střední, mladší a pozdní doba bronzová) a ne podle typů lokalit a nálezů (výšinná sídliště, rovinná sídliště, pohřebiště, depoty kovových artefaktů a ojedinělé nálezy). Při hodnocení procentuálního zastoupení jednotlivých typů artefaktů v depotech ze starší doby bronzové (graf č. 4 na s. 40) by asi bylo vhodné počítat s depotem jantarových korálek z lokality Dívčí Kámen jako s jedním nálezem jantaru, protože se tím zcela změní výsledný poměr procentuálního zastoupení typů předmětů. Tento depot by si svým významem zasloužil spíše srovnání a zasazení do kontextu ostatních nálezů jantaru ve starší době bronzové na našem území (viz *Ernée 2012*). Dále je třeba opravit tvrzení na s. 49–50 (tab. č. 12, graf č. 10) a na s. 54, že v mladší a pozdní době bronzové jsou v ojedinělých nálezech nejvíce zastoupena „bronzová“ žebra. Vzhledem k tomu, že měděná žebra jsou datována výhradně do starší doby bronzové, je nutné tento předmět zcela vypustit a tím se rovněž podstatně změní procentuální zastoupení jednotlivých typů předmětů ve skupině ojedinělých nálezů z tohoto období. V textu je také několikrát omylem místo měděná žebra uváděno „bronzová“ žebra (např. s. 49 a 61). V páté kapitole je provedeno vlastní zhodnocení charakteru a intenzity osídlení Českokrumlovska v průběhu doby bronzové (s. 51–54) a v šesté kapitole autorka porovnává zjištěné poznatky s výsledky bádání o době bronzové na území sousedního okresu Prachatice i celého regionu jižních Čech a všímá si vztahů k sousednímu hornorakouskému Podunají, především v souvislosti s předpokládanou důležitou komunikační trasou. Ta spojovala českou kotlinu s Podunajím a není vyloučeno, že kromě mědi se po ní na naše území dovážela i sůl (s. 55–63). Na s. 59 je omylem pozdní doba bronzová datována do stupňů Br D – Ha A.

Po stránce grafické by si práce zasloužila trochu větší pečlivosti při přípravě tabulek a obrazových příloh. Příznivý dojem z práce jako celku bohužel trochu kazí překlepy (např. na s. 15 grafické horniny místo grafické nebo na s. 58 v tab. 15 Zábrdlí místo Zábrdí) a drobné jazykové nedostatky slohové i gramatické. Vzhledem ke shromážděnému počtu lokalit a nálezů by si práce nepochybně zasloužila obsáhlejší obrazovou přílohu s kvalitními kresbami a fotografiemi.

I přes výše zmíněné dílčí nedostatky, které jsou dle mého názoru výsledkem časové tísně při dokončování práce, autorka prokázala dostatečné schopnosti v práci s literaturou i hmotnými archeologickými prameny. Předložená práce představuje kvalitní základ, na kterém je možné dále stavět.

Bakalářskou práci Stanislavy Pavlíčkové navrhuji ohodnotit známkou **velmi dobře**.

V Prachaticích dne 2. 6. 2016

Mgr. Ing. Marek Parkman

Použitá literatura:

Ernée, M. 2012: Jantar v české únětické kultuře – k počátkům jantarové stezky, Památky archeologické 103, 71–172.